
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «29» мая 2024 года № 1361/74-24-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
об установлении на территории 
городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, 
утвержденное решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска 
от 25.11.2014 № 35/3-14-5 

В соответствии со статьями 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 9, 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», статьей 11 Закона Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-ЗО 
«Об образовании в Сахалинской области», статьями 8.1, 26 Устава городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение об установлении на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 25.11.2014 № 35/3-14-5, следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1 слова «в пункте 4 части 1» заменить словами «в пунктах 4 и 6 
части 1»; 

2) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6) Денежная выплата педагогическим работникам, руководителям муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск». 

Получателями данного вида социальной поддержки являются педагогические 
работники, руководители в возрасте старше 30 лет, прибывшие из других регионов 
Российской Федерации для работы в муниципальные образовательные организации, 
расположенные на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»  
(далее – образовательные организации), не имеющие стажа работы в местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера, позволяющего получение максимального 
размера процентной надбавки к заработной плате, либо имеющие неполный стаж работы 
в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и заключившие трудовой 
договор: 

- педагогические работники образовательных организаций – с образовательной 
организацией; 

- руководители образовательных организаций – с Департаментом образования 
администрации города Южно-Сахалинска. 

Денежная выплата назначается педагогическим работникам образовательных 
организаций, занимающим штатную должность по основному месту работы не менее 
одной ставки заработной платы/ставки по должности (должностям) (должностного 



2 
 
оклада) педагогического работника образовательных организаций, и руководителям 
образовательных организаций, занимающим штатную должность по основному месту 
работы не менее одной ставки по должности (должностного оклада) руководителя 
образовательной организации, при условии заключения не ранее 01 января 2024 года 
бессрочного трудового договора или срочного трудового договора на срок не более 5 лет 
соответственно. 

Денежная выплата назначается с даты трудоустройства в образовательную 
организацию на срок не более пяти лет со дня заключения трудового договора. 

Педагогическим работникам, руководителям образовательных организаций, 
не имеющим стажа работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, 
ежемесячная денежная выплата устанавливается в размере 14 000 (четырнадцать тысяч) 
рублей. 

Педагогическим работникам, руководителям образовательных организаций, 
имеющим неполный стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего 
Севера, размер денежной выплаты определяется исходя из количества заработанных 10 % 
надбавок за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям 
и уменьшается обратно пропорционально количеству таких надбавок. 

Перерасчет размера ежемесячной денежной выплаты производится с первого числа 
месяца, следующего за месяцем увеличения процентной надбавки за стаж работы 
в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера. 

Прекращение перечисления денежной выплаты осуществляется в следующих 
случаях: 

а) прекращение трудового договора; 
б) истечение пятилетнего срока со дня заключения трудового договора; 
в) достижение максимального стажа работы в местностях, приравненных к районам 

Крайнего Севера, позволяющего получать максимальный размер процентной надбавки 
(для лиц, имеющих при трудоустройстве неполный стаж работы в местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера); 

г) перевод с должности (должностей) педагогического работника, руководителя 
образовательной организации на иную должность; 

д) занятие педагогическими работниками образовательных организаций менее одной 
ставки заработной платы/ставки по должности (должностям) (должностного оклада) 
педагогического работника образовательных организаций; 

е) занятие руководителями образовательных организаций менее одной ставки 
по должности (должностного оклада) руководителя образовательной организации; 

ж) смерть получателя.». 
2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения,  

в 2024 году осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю 
бюджетных средств – Департаменту образования администрации города  
Южно-Сахалинска – в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024-2030 годы», 
утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 17.11.2023 
№ 3468-па. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной политике 
(Чернова С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


